1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 105, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE tornar público o cronograma
de realização das Provas de Títulos e Didática do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto objeto do Edital nº 97/2018 de 08 de agosto de 2018, publicado no D.O.U em 16 de
agosto de 2018, Seção 03, p. 48-56, conforme segue:

CECA - Centro de Ciências Agrárias
17 – Desenho Técnico e Construções Rurais – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Rio

Largo/AL

CECA - Centro
de Ciências

Agrárias

Sala 1 do Prédio dos
Programas de Pós-

Graduação do CECA
18/09/2018 09:00

DIDÁTICA
Rio

Largo/AL

CECA - Centro
de Ciências

Agrárias

Sala 1 do Prédio dos
Programas de Pós-

Graduação do CECA
21/09/2018 09:00

CECA - Centro de Ciências Agrárias
18 – Fotogrametria e Fotointerpretação – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Rio

Largo/AL

CECA - Centro
de Ciências

Agrárias

Sala 2 do Prédio dos
Programas de Pós-

Graduação do CECA
18/09/2018 09:00

DIDÁTICA
Rio

Largo/AL

CECA - Centro
de Ciências

Agrárias

Sala 2 do Prédio dos
Programas de Pós-

Graduação do CECA
21/09/2018 09:00

CECA - Centro de Ciências Agrárias
19 – Cadastro Técnico e Parcelamento dos Solos – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

2

TÍTULOS
Rio

Largo/AL

CECA - Centro
de Ciências

Agrárias

Sala 3 do Prédio dos
Programas de Pós-

Graduação do CECA
18/09/2018 09:00

DIDÁTICA
Rio

Largo/AL

CECA - Centro
de Ciências

Agrárias

Sala 3 do Prédio dos
Programas de Pós-

Graduação do CECA
21/09/2018 09:00

CECA - Centro de Ciências Agrárias
20 – Estatística e Geoprocessamento – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Rio

Largo/AL

CECA - Centro
de Ciências

Agrárias

Sala 4 do Prédio dos
Programas de Pós-

Graduação do CECA
18/09/2018 09:00

DIDÁTICA
Rio

Largo/AL

CECA - Centro
de Ciências

Agrárias

Sala 4 do Prédio dos
Programas de Pós-

Graduação do CECA
21/09/2018 09:00

CEDU – Centro de Educação
21 – Educação Infantil – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL BLOCO ANEXO DO CEDU 14 18/09/2018 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL BLOCO ANEXO DO CEDU 14 21/09/2018 09:00

CEDU – Centro de Educação
22 – Ensino de Ciências Humanas e Sociais – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
CEDU - Centro de

Educação
Sala de

Seminários
18/09/2018 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
CEDU - Centro de

Educação
Sala de

Seminários
21/09/2018 09:00

CEDU – Centro de Educação
23 – Tecnologia da Informação e Comunicação na Educação – Assistente A ou Adjunto A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
CEDU - Centro de

Educação
208 18/09/2018 09:001

DIDÁTICA Maceió/AL
CEDU - Centro de

Educação
2022 21/09/2018 09:003

1
 Retificado pelo Edital nº 106/2018 PROGEP de 17/09/2018

2
 Retificado pelo Edital nº 107/2018 PROGEP de 18/09/2018

3
 Retificado pelo Edital nº 106/2018 PROGEP de 17/09/2018

3

CEDU – Centro de Educação
24 – Ensino de Ciências e Matemática – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
BLOCO ANEXO DO

CEDU

Sala do
Laboratório
de Ciências

18/09/2018 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
BLOCO ANEXO DO

CEDU

Sala do
Laboratório
de Ciências

21/09/2018 09:00

CEDU – Centro de Educação
25 – Estatística Educacional e Avaliação Educacional – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
CEDU - Centro de

Educação
Auditório 18/09/2018 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
CEDU - Centro de

Educação
Auditório 21/09/2018 09:00

CTEC – Centro de Tecnologia
26 – Saneamento Ambiental – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia

Sala de
Reunião do
Conselho
do CTEC

18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia

Sala 02 -
Bloco Novo
- Centro de
Tecnologia

21/09/2018 08:00

ESENFAR – Escola de Enfermagem e Farmácia
27 – Saúde Coletiva – Assistente A – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

4

TÍTULOS Maceió/AL
ESENFAR - Escola de

Enfermagem e
Farmárcia

207 (mini-
auditório)

18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
ESENFAR - Escola de

Enfermagem e
Farmárcia

212 21/09/2018 08:00

FALE – Faculdade de Letras
30 – Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FALE - Faculdade de

Letras

Miniauditório
Heliônia
Ceres –

Faculdade de
Letras

18/09/2018 14:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FALE - Faculdade de

Letras

Miniauditório
Heliônia
Ceres –

Faculdade de
Letras

21/09/2018 08:30

FAMED – Faculdade de Medicina
31 – Hematologia – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Bloco C 01C 18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Bloco C 01C 21/09/2018 08:00

FAMED – Faculdade de Medicina
32 – Gastroenterologia – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Bloco A 02A 18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Bloco A 02A 21/09/2018 08:00

FAMED – Faculdade de Medicina
33 – Pneumologia – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Bloco A 01A 18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Bloco A 01A 21/09/2018 08:00

5

FAMED – Faculdade de Medicina
34 – Anatomia Patológica – Auxiliar – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Bloco C 02C 18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Bloco C 02C 21/09/2018 08:00

FAMED – Faculdade de Medicina
35 – Semiologia – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Bloco C 03C 18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Bloco C 03C 21/09/2018 08:00

FAU – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo
36 – Projeto Gráfico – Design – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e
Urbanismo

Sala 2 do
PPGAU/DEHA

18/09/2018 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e
Urbanismo

Sala 2 do
PPGAU/DEHA

21/09/2018 09:00

FEAC - Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade
37 –  Contabilidade – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL

FEAC - Faculdade de
Economia,

Administração e
Contabilidade

205 - Sala de
Seminários
(1º andar)

18/09/2018 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e
Urbanismo

205 - Sala de
Seminários
(1º andar)

21/09/2018 09:00

FOUFAL - Faculdade de Odontologia
38 –  Cirurgia Buco-Maxilo-Facial – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FOUFAL - Faculdade de

Odontologia
205 18/09/2018 08:00

6

DIDÁTICA Maceió/AL
FOUFAL - Faculdade de

Odontologia
205 21/09/2018 08:00

FSSO - Faculdade de Serviço Social
39 –  Fundamentos do Trabalho Profissional – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FSSO - Faculdade de

Serviço Social
Sala de

Multimeios
18/09/2018 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FSSO - Faculdade de

Serviço Social
Sala de

Multimeios
21/09/2018 09:00

ICAT - Instituto de Ciências Atmosféricas
40 –  Oceanografia Física – Assistente A ou Adjunto A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
ICAT - Instituto de

Ciências Atmosféricas
Multimeios -

Térreo
18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
ICAT - Instituto de

Ciências Atmosféricas
Multimeios -

Térreo
21/09/2018 08:00

ICHCA - Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes (COS)
41 –  Relações Públicas, Linguagens e Cultura – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
ICHCA/COS - Curso de

Relações Públicas
Sala 16 - RAV 18/09/2018 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
ICHCA/COS - Curso de

Relações Públicas
Sala 16 - RAV 21/09/2018 09:00

ICHCA - Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes (COS)
42 –  Jornalismo de Rádio e Televisão – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
ICHCA/COS - Curso de

Jornalismo
16 18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
ICHCA/COS - Curso de

Jornalismo
16 21/09/2018 08:00

7

ICHCA - Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes (MÚSICA)
43 –  Teoria da Música – Auxiliar – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL

Curso de Música -
Espaço Cultural da

UFAL
Setor de Artes
Praça Sinimbu

Sala dos
Professores

18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL

Curso de Música -
Espaço Cultural da

UFAL
Setor de Artes
Praça Sinimbu

Sala 01 21/09/2018 08:00

ICHCA - Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes (TEATRO)
44 –  Teatro e Educação– Assistente – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL

Espaço Cultural
Universitário Salomão
de Barros Lima (antiga

Reitoria)

Multiuso 18/09/2018 14:00

DIDÁTICA Maceió/AL

Espaço Cultural
Universitário Salomão
de Barros Lima (antiga

Reitoria)

Multiuso 21/09/2018 14:00

ICHCA - Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes (TEATRO)
45 –  Visualidade Cênica – Assistente – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL

Espaço Cultural
Universitário Salomão
de Barros Lima (antiga

Reitoria)

18 18/09/2018 14:00

DIDÁTICA Maceió/AL

Espaço Cultural
Universitário Salomão
de Barros Lima (antiga

Reitoria)

18 21/09/2018 14:00

IM – Instituto de Matemática
46 –  Matemática Pura – Adjunto A – 40h

8

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
IM - Instituto de

Matemática
Sala da
Direção

18/09/2018 08:30

DIDÁTICA Maceió/AL
IM - Instituto de

Matemática
Sala A - IM

(Novo)
21/09/2018 08:30

IP – Instituto de Psicologia
47 –  Matemática Pura – Adjunto A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
IP – Instituto de

Psicologia
33 18/09/2018 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
IP – Instituto de

Psicologia
33 21/09/2018 08:00

1. As provas ocorrerão observando horário local;
2. A data e horário do sorteio do ponto e dos grupos da prova didática serão

divulgados juntamente com o resultado da prova de títulos a ser fixado no Quadro de Avisos do
local de realização do concurso, com a respectiva pontuação, indicando a aprovação ou
reprovação de cada candidato;

3. Os candidatos estão dispensados de comparecer à sessão de apuração da prova de
títulos, a referida sessão ocorrerá apenas na presença da Banca Examinadora, sendo de
responsabilidade do candidato tomar ciência do resultado desta etapa.

Carolina Gonçalves de Abreu Valença
Pró-Reitora